
COMUNE DI GENOVA

Municipio - Valpolcevera

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 4687

ADOTTATO IL 23/08/2024

 ESECUTIVO DAL  23/08/2024

OGGETTO: PRESA  D’ATTO  DELL’ESITO  DEI  LAVORI  DELLA  COMMISSIONE
GIUDICATRICE DI CUI AL BANDO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO
IDONEO  PER  SVOLGERE  ATTIVITÀ  IN  ORARIO  SCOLASTICO  ED
EXTRASCOLASTICO,  IN  LOCALI  SCOLASTICI  SITI  ALL’INTERNO  DEGLI
ISTITUTI  COMPRENSIVI  DEL  MUNICIPIO  V  VALPOLCEVERA.  (ANNI
SCOLASTICI 2024/25-2025/26-2026/27).

LA DIRIGENTE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

VISTI:

• il  D.lgs. 267/2000 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 107
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

• l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001 che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli
organi di  indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti,
riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa; 

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del C.C. n.72
del 12.06.2000 e successive modificazioni che disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare il
Titolo III “Funzioni di direzione dell’ente”;

• il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione del  C.C.  n.  34  del  04/03/1996 e
successive modifiche ed integrazioni;

• il  Regolamento  per  il  Decentramento  e  la  Partecipazione  Municipale  approvato  con
deliberazione del C.C. n. 6 del 06/02/2007 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI INOLTRE:

• l'art. 2, comma 186, lettera b), della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni,
che prevede la soppressione delle circoscrizioni di decentramento comunale di cui all’ articolo 17

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



del citato testo unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000, e successive modificazioni,
tranne che per i  comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti,  che hanno facoltà di
articolare il loro territorio in circoscrizioni, la cui popolazione media non può essere inferiore a
30.000  abitanti;  è  fatto  salvo  il  comma  5  dell'articolo  17  del  Testo  unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con cui sono stati  approvati i
documenti previsionali e programmatici 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

PREMESSO CHE:

• con  deliberazione  del  Consiglio  Municipale  Valpolcevera  n.  14  del  31/10/2013  sono  state
approvate le Linee d’indirizzo e criteri del Municipio V Valpolcevera per la realizzazione ed il
supporto  ad  iniziative  ed  eventi  di  carattere  culturale,  sportivo,  ricreativo  del  territorio,
sponsorizzazioni, assegnazioni locali ad uso associativo, utilizzo ad uso temporaneo di civiche
palestre ad Enti ed Associazioni;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 30/07/2015 sono state approvate le Linee
guida cittadine per l’utilizzo dei locali scolastici in orario extrascolastico;

DATO ATTO CHE:

• sul territorio del Municipio V Valpolcevera risultano presenti palestre scolastiche all’interno dei
seguenti Istituti Scolastici:

1. Istituto Comprensivo Pontedecimo

• Scuola Primaria Gallino - via Isocorte ;
2. Istituto Comprensivo Bolzaneto

• Scuola Secondaria di 1° grado Gaslini - via Bolzaneto;

• Scuola Primaria Dante Alighieri - Piazza Rissotto;

• Scuola Primaria Doge Giovanni Da Murta - Piazza della Chiesa di Murta;
3. Istituto Comprensivo Teglia 

• Scuola primaria Teglia - via Teglia;

• Scuola Primaria Elsa Morante - via Linneo;

• Scuola Primaria Villa Sanguineti- via dei Molinussi;
4. Istituto Comprensivo di Rivarolo

• Scuola Primaria De Amicis - P.zza Pallavicini;
5. Istituto Comprensivo Certosa

• Scuola primaria L. Ariosto - Palestra via Bercilli (attualmente oggetto di verifica tecnica, ad esito
positivo della stessa sarà resa disponibile);

• Scuola secondaria di 1° grado Caffaro - via Gaz;
6. Istituto Comprensivo Borzoli

- Scuola secondaria di 1° grado - via Fratelli di Coronata (momentaneamente oggetto di interventi
di riqualificazione PNRR, a fine lavori sarà resa disponibile);

concesse  all’Associazione  Sportiva  Dilettantistica  Link  con  la  precedente  procedura  di
assegnazione.

• la suddetta concessione all’Associazione Sportiva Dilettantistica Link risulta scaduta;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



CONSIDERATO CHE:

• con  deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  20  del  04/07/2024  è  stato  dato  mandato  al
Dirigente  di  predisporre  apposito  bando  per  l’assegnazione  degli  spazi  scolastici  in  orario
extrascolastico per le annualità scolastiche 2024/25, 2025/26, 2026/27; 

• il Municipio, in attuazione della deliberazione della Giunta Municipale n. 20 del 04/07/2024, in
apposito  incontro  svoltosi  il  giorno  24  luglio  2024,  ha  ricevuto  dai  Dirigenti  degli  Istituti
Comprensivi  della  Valpolcevera  la  disponibilità  all’utilizzo  delle  strutture  di  cui  trattasi,  e
concordato sulle finalità di cui al presente bando;

• con Determinazione Dirigenziale 4100 del  25/07/2024 ad oggetto:  APPROVAZIONE BANDO
PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO IDONEO PER SVOLGERE ATTIVITÀ IN ORARIO
SCOLASTICO ED EXTRASCOLASTICO, IN LOCALI SCOLASTICI SITI ALL’INTERNO DEGLI
ISTITUTI COMPRENSIVI DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA. (ANNI SCOLASTICI 2024/25-
2025/26- 2026/27) è stato disposto:

• di approvare, in attuazione della deliberazione della Giunta Municipale n. 20 del 04.07.2024, il
bando per l’individuazione dei soggetti titolati a svolgere attività in orario extrascolastico, in locali
scolastici siti all’interno degli istituti comprensivi del Municipio V Valpolcevera per le annualità
scolastiche 2024/25, 2025/26, 2026/27 […];

• di  provvedere a  adeguata pubblicizzazione di  suddetto bando secondo le  modalità  previste
dall’Ente; 

ATTESO CHE:

• In data 19/08/2024, si è riunita la Commissione Giudicatrice delle domande pervenute a seguito
del bando pubblico, nominata con Determinazione Dirigenziale n.4584 del 19/08/2024, come da
verbale sottoscritto da tutti i Commissari e conservato agli atti d’ufficio;

• la  Commissione,  stabilite  le  linee  operative  per  la  valutazione,  ha  esaminato  le  proposte
pervenute e assegnato i punteggi previsti dal bando, redigendo una classifica per punteggio così
formata:

1 A.S.D. LINK 73 punti

2 5678 A.P.S. A.S.D. 44 punti
 

3 A.S.D. GENOVA BOXING TEAM PERNICE 17 punti
 

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 122 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito
alla  sottoscritta  l’incarico  di  Dirigente  dei  Municipi  II  Centro  Ovest  e  V  Valpolcevera;

DATO ATTO INOLTRE CHE:

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Elisa Storto, che attesta la regolarità e correttezza
dell’azione  amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs.
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento,
fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

• il  presente  provvedimento  non  comporta  l’assunzione  di  alcun  onere  o  spesa  a  carico  del
bilancio comunale;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta altresì la regolarità e la

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



correttezza  dell’azione  amministrativa,  unitamente  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA
1. di  prendere  atto  delle  risultanze  dei  lavori  della  Commissione  Giudicatrice  delle  domande

pervenute a seguito del bando pubblico, come meglio specificato in premessa;
2. di individuare come soggetto idoneo a svolgere attività in orario scolastico ed extrascolastico, in

locali scolastici siti all’interno degli istituti comprensivi del Municipio V Valpolcevera per gli anni
scolastici  2024/25-2025/26-2026/27  la  A.S.D.  Link,  mandataria  delle  seguenti  associazioni
raggruppate in rete:

• A.S.D. LINK (MANDATARIA)
• A.S.D. DYNAMIC 
• A.S.D. TEGLIESE
• MY SPORT 2 S.S.D. A R.L.
• A.S.D. SPAZIO SPORT
• FPX NUOTO PONTEDECIMO S.S.D. A R.L.
• ASS. POLISPORTIVA DILETTANTISTICA BORGHETTO 1867
• A.S.D. COLOMBO VOLLEY GENOVA
• A.S.D. KARATE GASLINI
• A.S.D. GINNASTICA GENOVA
• FOLTZER S.S.D. A R.L.
• A.S.D. AMATORI VOLLEY RIVAROLO
• A.S.D. IL RAGGIO DI SOLE
• A.S.D. CENTRO POLISPORTIVO U.I.S.P. RIVAROLO GENOVA
• secondo il progetto presentato e nelle modalità richieste, da concordare con gli Istituti Scolastici

in sede di stipula dell’atto concessorio.
3. di demandare ai Dirigenti Scolastici la stipula e sottoscrizione dei relativi atti di concessione con

il soggetto individuato, così come previsto dal bando e dalle Linee Guida approvate con D.G.C.
n.184 del 30 luglio 2015;

4. di demandare ai competenti uffici della Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche la
definizione  delle  modalità  per  il  pagamento  delle  utenze  ordinarie,  al  fine  dell’inserimento
nell’atto di concessione;

5. di  dare  atto  che  è  stata  accertata  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  in
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

6. di dare atto altresì che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a
tutela dei dati personali.

La Dirigente del Municipio

Municipi Centro Ovest e Valpolcevera

(Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone)

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4


	



